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Anotace

BARTOŠOVÁ, Nikola. Didaktické hry ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět.

[Diplomová práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2018. 72 s.

Diplomová práce pojednává o didaktické hře jako jedné z aktivizačních výukových

metod a poskytuje soubor didaktických her zaměřených na vzdělávací oblast Člověk

a jeho svět. Teoretická část se zabývá výukovými metodami, jejich historickým

vývojem a tříděním. Předkládá vyuţití hry v mladším školním věku a blíţe pojednává

o didaktické hře, jejím vymezení, klasifikaci a zařazení do výuky. Stěţejní část práce

tvoří soubor didaktických her, které díky zvyšující se náročnosti naleznou uplatnění na

celém prvním stupni základní školy. Hry jsou koncipovány v souladu s učivem všech

tematických okruhŧ vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Všechny navrţené hry byly

autorkou realizovány v pedagogické praxi a reflektovány. Součástí přílohy diplomové

práce je textový a obrazový materiál k jednotlivým hrám.
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[Diploma Dissertation]. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2018. 72 pp.

The diploma thesis deals with the didactic game as one of the activation teaching

methods and provides a set of didactic games focused on the educational area Human

and his world. The theoretical part deals with teaching methods, thein historici

development and classification. It introduces the use of the game in younger school age

and it deals with the didactic game in detail, its definition, classification and inclusion in

the schooling. The main part of the work is a set of didactic games, which, can be

applied at the elementary school because of thein increasing difficulty. The games are

built according to curriculum of all thematic areas ofeaducation area Human and its

world. All suggested games were realized and reflected by the author in pedagogice

practice. A Part of the attachment of the diploma thesis are texts and illustrated materials

for individual games.
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 1 Úvod

Téma didaktických her jsem si zvolila na základě pedagogické praxe, kde jsem se sama

přesvědčila o tom, ţe hrou se ţáci nejvíce naučí. Jiţ Jan Ámos Komenský v 17. století

prosazoval školu hrou. Hra je přirozenou činností kaţdého člověka. U dětí předškolního

věku hra dominuje. Prostřednictvím hry děti získávají nejen nové vědomosti

a dovednosti, ale také dochází k rozvoji sociální interakce. Hra má stále své místo

v činnostech dítěte mladšího školního věku, neboť ţáci si stále rádi hrají. V daném

vývojovém období je pro dítě dominující činností vzdělávání se, a proto se setkáváme

s didaktickou hrou, která svým obsahem a formou napomáhá ke vzdělávání ţákŧ. Hra je

pro děti natolik přirozená, ţe v ní nespatřují stěţejní význam učení se. Při hře se ţáci

oproti frontální výuce více soustředí, zapojují své schopnosti, dovednosti a vědomosti

za účelem vyšší úspěšnosti ve hře. Proto jsem si dané téma zvolila, neboť i ţáci na

prvním stupni základní školy si prostřednictvím hry snáze a rychleji učivo osvojí.

Didaktickou hru jako aktivizující metodu lze aplikovat ve všech vyučovacích

předmětech na prvním stupni základní školy. V diplomové práci se zaměřuji na

vyučovací předměty vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět, neboť k daným předmětŧm

jsem měla během mého studia na základní škole nejblíţe a i v rámci mé praxe jsem jej

ráda vyučovala. Didaktické publikace, sborníky či příručky pro pedagogy obsahují

velké mnoţství didaktických her. Často se v nich setkáváme s hrou, která je svým

konceptem vhodná pouze pro jeden ročník. Cílem diplomové práce je poskytnout

čtenáři didaktické hry, které budou zaloţeny na zvyšující se obtíţnosti a náročnosti na

ţákovy vědomosti a dovednosti. A tak budou uplatnitelné na celém prvním stupni

základní školy.

Cílem teoretické části práce je seznámit čtenáře s problematikou výukových metod,

které se vyvíjí a zdokonalují vlivem rozvíjející se společnosti i současného pojetí

školství. Dále charakterizovat dětskou hru a zaměřit se na její zastoupení v období

mladšího školného věku. Blíţe se věnovat didaktické hře, která zábavnou formou

aktivuje ţáky k pozornosti a učení.
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Cílem praktické části diplomové práce je navrhnout didaktické hry, které vychází ze

vzdělávacího obsahu vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Cílem je jednotlivé hry

koncipovat tak, aby byly uplatnitelné ve všech ročnících prvního stupně základní školy

a všechny uvedené hry zrealizovat na plně organizované škole, abych si ověřila jejich

účinnost a odhalila případné nedostatky.

Ráda bych, aby se dané hry dostaly mezi populaci učitelŧ, kteří by je do své výuky

zařadili a usoudili by, ţe ţáci pomocí těchto her opravdu učivo lépe zvládají, snadněji

pochopí jádro problému a probrané učivo si hravou formou zopakují a upevní.
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 2 Výukové metody

Didaktické prostředky v širším slova smyslu zahrnují všechny předměty a jevy, které

zajišťují, zefektivňují výuku a napomáhají k dosaţení výchovně-vzdělávacích cílŧ.

Pojmem materiální didaktické prostředky jsou označeny obrazy, fotografie, technická

zařízení, přístroje, modely, výukové filmy, hudební nástroje, hmotné nosiče informací,

učebnice, mapy a mnoho dalších prostředkŧ (Prŧcha, 2009). Nemateriálními

didaktickými prostředky jsou dle Nelešovské a Spáčilové (2005) výukové metody,

organizační formy výuky, didaktické zásady a obsah výuky. V této práci se budeme

didaktickými prostředky zabývat v uţším smyslu, neboť práce se zaměřuje na výukové

metody.

2.1 Pojem výuková metoda

Slovo metoda je odvozeno z řeckého methodos, v překladu znamená cesta či postup.

Metoda je dle Nelešovské a Spáčilové (2005) základním prostředkem, který nám

napomáhá dosáhnout stanovených cílŧ ve všech uvědomělých činnostech. Ţákŧm

výuková metoda poskytuje učivo, podmiňuje jejich učení a systematicky promyšlenými

kroky vede k edukačním cílŧm (Prŧcha, 2009). Mojţíšek (1988) říká, ţe v uţším slova

smyslu není cílem výukové metody plně naučit, ale zorganizovat činnost tak, aby si ţáci

učivo osvojili a prakticky jej vyuţili. V didaktice je výuková metoda nejčastěji

vymezena jako: „uspořádaný systém vyučovací činnosti učitele a učebních aktivit žáků

směřující k dosažení daných výchovně-vzdělávacích cílů“ (Maňák, Švec, 2003, s. 23).

Podle Prŧchy, Walterové a Mareše (2013) je výuková metoda cestou, zpŧsobem

vyučování, při němţ učitel vede ţáky tak, aby byly dosaţeny vzdělávací cíle příslušné

vyučovací hodiny. Cíle musí být vţdy stanoveny z hlediska ţákŧ, dle pedagogické

psychologie, mají být formulovány jako činnosti prováděny ţáky. Tyto činnosti mají být

při formulaci vyjádřeny slovesem (např. ţák napíše, objasní, porovná …). Téţ mají být

koncipovány jako pozorovatelné, rozeznatelné činnosti (např. ţák doplní, seřadí …)

a musí být jednoznačně a srozumitelně formulovány, aby byly pochopitelné pro všechny

osoby edukačního procesu. (Mareš, 2013)
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V názorech některých autorŧ, kteří se danou problematikou zabývají, nebo i pedagogŧ,

je opomíjena aktivita ţákŧ, jiní naopak staví ţáka a jeho aktivitu do popředí. Současná

didaktická praxe klade dŧraz na oboustrannou aktivitu ţákŧ a učitelŧ, proto se mŧţeme

setkat s pojmem didaktická metoda. (Nelešovská, Spáčilová, 2005)

Dle mého názoru se výše uvedené definice v mnohém shodují. Výukové metody

neoznačují za pouhé postupy či zpŧsoby řízení výuky, naopak je zařazují do komplexu

výchovně-vzdělávacího systému. Jsou vázány na učivo, edukační cíle a především na

vztah učitele a ţáka, jejich vzájemnou spolupráci. Volba výukových metod ve výuce je

v kompetenci pedagoga, aby byla co nejvíce efektivní, je dŧleţité její pochopení

a praktické osvojení učiteli. Učitel by měl být schopen s danou metodou pracovat,

obměňovat ji a přizpŧsobovat nejen potřebám ţákŧ, ale i vyučovacím okolnostem. Jako

pedagogové bychom měli volit takové metody, které jsou v souladu s cíli a obsahem


[…]


nezískává a kraj zŧstává dále ve hře. Pokud odpověď

druţstva na zadanou otázku je chybná, kraj téţ

nezískávají. Hra pokračuje do chvíle, kdy druţstva získají

všechny kraje České republiky. Vítězem se stává druţstvo

s největším počtem krajŧ.

Metodická poznámka Ţáci se mohou podílet na tvorbě souboru otázek pro

danou hru. Soubor mŧţe vznikat v prŧběhu výuky

o krajích České republiky. Kdy po seznámení

s jednotlivými kraji ţáci samostatně či ve skupinách

vytvoří k danému kraji zadaný počet otázek. A tak

získáme obsáhlý soubor otázek pro závěrečnou hru.

Reflexe Hru jsem realizovala pouze v pátém ročníku, kde hra

probíhala podle mých očekávání. Ţáci ve skupinách

spolupracovali, odpovědi společně konzultovali.

Překvapilo mne, ţe ţáci chybně odpovídali na dle mého

názoru jednoduché otázky, například nevěděli, v jakém

městě dochází k soutoku Vltavy a Labe. Podle ţákŧ

obtíţnost otázek byla nevyrovnaná, někteří měli

jednoduché otázky a druzí sloţitější. Při tvorbě otázek

jsem se snaţila, aby obtíţnost byla vyrovnaná. Také si

myslím, ţe jedna otázka pro někoho mŧţe být těţká a pro

druhého lehká, tato skutečnost s danou hrou souvisí.

Celková délka hry byla necelých třicet minut.

Posudek učitele Modifikace známé televizní hry AZ-kvíz byla dle paní

učitelky dobrým nápadem. Volbu mapy České republiky

místo známé pyramidy hodnotila kladně. S paní učitelkou

jsme se shodly, ţe náročnost otázek byla vyrovnána a ţe
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jedna otázka mŧţe být pro kaţdého jinak obtíţná, ţáci tak

pracují ve skupinách, aby se na správné odpovědi mohli

poradit.

Hra je modifikací hry AZ-kvíz uvedené v publikaci Motivační náměty do výuky

zeměpisu.

Otázky k jednotlivým krajŧm jsou tvořeny v souladu s učivem uvedeném v učebnicích

Vlastivěda 4 a 5 od nakladatelství Nová škola Brno.
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 6 Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvořit soubor didaktických her pro vzdělávací oblast

Člověk a jeho svět, zaloţených na zvyšující se náročnosti na dovednosti

a vědomosti ţáka tak, aby didaktické hry byly uplatnitelné na celém prvním stupni

základní školy. Zároveň mým cílem bylo teoreticky popsat výukové metody a blíţe se

věnovat didaktické hře, jako jedné z aktivizujících metod výuky.

V teoretické části je vysvětlen pojem výuková metoda, její historický vývoj, výchovně-

vzdělávací funkce a klasifikace. Pro porovnání z hlediska vývoje metod uvádím

klasifikace od Mojţíška (1988) a od Maňáka a Švece z roku 2003. Literatura k dané

problematice nejčastěji představuje modifikovanou klasifikaci Maňáka a Švece.

V ţádném třídění výukových metod nebyly zahrnuty všechny metody, s nimiţ lze ve

výuce pracovat, například byly opomíjeny pracovní listy. S ohledem na zaměření práce

jsem se v teoretické části blíţe věnovala hře, jejímu uplatnění v jednotlivých ročnících

prvního stupně základní školy a podrobněji jsem se soustředila na didaktickou hru a její

zařazení do výuky.

V odborné literatuře jsou termíny hra a didaktická hra přesně definovány, ale přesto se

v praxi vzájemně prolínají. Didaktická hra je hrou s předem stanovenými edukačními

cíli, k jejichţ naplnění směřuje. Díky její rozmanitosti a pestrosti ji mŧţeme aplikovat

v jakémkoliv vyučovacím předmětu a ve všech fázích edukačního procesu. Úkolem

pedagoga je do výuky didaktické hry systematicky a promyšleně zařadit, tak aby byly

v souladu s výchovně-vzdělávacími cíli, aby respektovaly individuální zvláštnosti ţákŧ

a aktivizovaly je k činnosti. Jako pedagogové bychom měli mít na paměti, ţe příliš časté

zařazení didaktických her do výuky mŧţe vést k jejich zevšednění, a tak ztrácí svŧj

přínos.

Praktická část představuje soubor didaktických her, jeţ jsou vystavěny na zvyšující se

náročnosti, a tak naleznou své uplatnění ve všech ročnících prvního stupně základní

školy. Jednotlivé hry jsou zaměřeny na procvičení a upevnění učiva ze všech

vzdělávacích obsahŧ vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Při volbě učiva jsem se téţ

zaměřila na učební látku, jejíţ osvojení činí ţákŧm obtíţe. Při tvorbě jsem se snaţila do
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didaktických her vnést nové a zajímavé prvky, které při následné realizaci ocenili nejen

ţáci, ale i paní učitelky.

Při ověřování didaktických her jsem se sama přesvědčila o tom, ţe ţáci hry přijímají

s radostí a aktivně se do nich zapojují. Někdy jsem byla aţ mile překvapena, s jakou

chutí a energií se ţáci do hry zapojili. Při samotné realizaci jsem se nesetkala s velkými

obtíţemi, pravidla her si ţáci osvojili velmi rychle a ve skupinách pracovali bez

sebemenších obtíţí. Realizace didaktických her mi umoţnila objevit jejich úskalí, a tak

navrhnout moţné změny, aby hra byla co nejvíce efektivní. Hry bych ráda opět zařadila

do své výuky a téţ by mne potěšilo, kdyby se staly součástí výuky další pedagogŧ.

Diplomová práce mne dále inspirovala k tvorbě nových didaktických her a je velkým

přínosem pro moji budoucí profesi.
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