Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Ústav primární a preprimární edukace

Posudek vedoucí/ho diplomové práce

Autor/ka: Nikola Bartošová

Název práce: Didaktické hry ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět

Obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Rok: 2018

Vedoucí práce: doc. PaedDR. Martina Maněnová, Ph.D.

Oponent/ka práce: Ing. et Bc. Stanislav Michek, Ph.D.

Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 72 stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 46 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Text teoretické části práce je přehledně strukturován do logicky uspořádaných kapitol a takto koncipovaná
teoretická část poskytuje adekvátní základ pro část praktickou.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace:

Celková kvalita zpracování:

V praktické části práce se autorka zaměřila na návrhy didaktických her s tím, že základní motiv hry se opakoval
a zvyšovala se obtížnost her v závislosti na věku žáků. Všechny navržené hry byly reflektovány. Pozitivně
hodnotím i popis vzniku souboru her a vlastní ilustrace autorky.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce splňuje obsahová i formální kritéria vztahující se na tento typ prací. Studentka prokázala při
zpracování zvoleného tématu píli, snahu a zájem o danou problematiku. Stanovené cíle práce byly naplněny a
předloženou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Můžete navržené didaktické hry zhodnotit z hlediska rozvoje žáků?

Podpis:
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